
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  56   del  30/05/2016

OGGETTO: DIRETTIVA PER ORGANIZZAZIONE SOGGIORNO TERMALE 2016.

L’anno 2016 il giorno 30 del mese di MAGGIO alle ore 21:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco  Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione
avente per oggetto “DIRETTIVA PER ORGANIZZAZIONE SOGGIORNO TERMALE 2016.”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to LUPO Roberta

Parere Favorevole di regolarità contabile ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Cataldo LOLLI

Delibera di G.C. N° 56 del 30/05/2016 - Pag 1 di 5



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Delibera di G.C. N° 56 del 30/05/2016 - Pag 2 di 5



COPIA

PREMESSO CHE:

 in  continuità  con  l'esperienza  avviata  negli  anni  scorsi,  l'Amministrazione  Comunale  intende
organizzare  il  Soggiorno  Termale  per  anziani,  con percorsi  a  carattere,  sanitario,  ricreativo  e
sociale  per favorire il  benessere psico-fisico degli  anziani,  per la  località  di  Abano Terme da
sempre ritenuta la meta preferita dei concittadini sandonacesi;

 che negli anni passati gli anziani avevano espresso volontà di voler individuare la località dove
potersi recarare e considerato che è nella loro facoltà il diritto alla pertecipazione attiva ai servizi
loro riferiti come da garanzia sociale;

 che l'Amministrazione Comunale intende venire incontro alle esigenze dei propri cittadini e che
comunque  rimarranno  salvi  i  criteri  di  trasparenza  previsti  dal  nuovo  Codice  degli  Appalti
relativamente all'individuazione dell'albergo per il pernottamento/cure e per l'individuazione della
ditta di trasporto;

 il servizio di cui trattasi è un servizio a domanda individuale; 

 le domande provenienti dai residenti nel Comune di San Donaci potrebbero non essere sufficienti
a garantire l’organizzazione delle  stesso servizio e soprattutto  il  servizio di trasporto fino alla
località  termale  e  pertanto,  al  fine  di  poter  organizzare  il  servizio  stesso,  potrebbe  rendersi
necessario estendere la partecipazione al soggiorno termale anche ad utenti non residenti;

RITENUTO  di  dare indirizzo,  in merito  all’organizzazione  del  servizio,  al  Responsabile  dei  Servizi
Sociali, consentendo laddove si rendesse necessario, l'accesso anche ad utenti non residenti nel Comune
di  San  Donaci,  poiché  il  servizio  rappresenta  un  occasione  di  socializzazione  a  carattere,  sanitario,
ricreativo e sociale per favorire il benessere psico-fisico degli anziani;

RITENUTO di dover dare seguito, laddove confacente alla disciplina della trasparenza e delle regole
amministrative della normativa in vigore, all'individuazione della località ove realizzare il servizio di cui
all'oggetto;

ATTESO  che  il  costo  complessivo  del  servizio  è  presumibilmente  pari  ad  €  20.000,00  e  che  si
provvederà  alla  copertura  finanziaria  dei  costi  suddetti  secondo quanto previsto per  l'anno 2016 con
Deliberazione di giunta con oggetto “servizi a domanda individuale” n. 36 del 24.04.2016;

RITENUTO  tale  servizio  utile  e  necessario  all'autonomia  della  fascia  debole  degli  anziana,
l'Amministrazione Comunale individua l'importo massimo di € 2.000,00 come compartecipazione ai costi
del servizio;

ACQUISITI I pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

                                                                            DELIBERA

1. Di prendere atto, accettare e recepire la premessa relativa quale parte integrante e sostanziale
nonché motivazione del dispositivo del presente atto;

Delibera di G.C. N° 56 del 30/05/2016 - Pag 3 di 5



COPIA

2. Di formalizzare alla Responsabile del Settore Servizi Sociali, Dott.ssa Roberta Lupo il seguente
indirizzo:

 OGGETTO GENERALE : organizzazione del soggiorno in favore degli anziani che rappresenta un
occasione di socializzazione a carattere,  sanitario,  ricreativo e sociale per favorire il benessere
psico-fisico degli anziani;

 OGGETTO SPECIFICO: 

✗ predisporre gli atti finalizzati all' individuazione della località da parte degli utenti beneficiari del servizio
in oggetto attraverso pubblicazione di Avviso Pubblico e modulo di partecipazione attiva;

✗ organizzare il  soggiorno  in  favore  degli  anziani  del  nostro  Comune,  consentendo  laddove  si
rendesse necessario, l'accesso anche ad utenti non residenti nel Comune di San Donaci;

✗ organizzare il soggiorno in favore degli anziani del nostro Comune, consentendo laddove possibile
confacente alla disciplina della trasparenza e del regole amministrative della normativa in vigore,
alle preferenze dei cittadini sandonacesi;

✗ individuare  tra  i  dipendenti  comunali,  possibilmente  assegnati  al  settore  dei  servizi  sociali,
l’accompagnatore  che  si  occupi  della  organizzazione  in  loco  del  servizio  di  cui  trattasi  nella
salvaguarda e tutela degli anziani stessi;

• TRASPORTO : organizzare il trasporto sia per l’andata che per il ritorno dal Comune di San Donaci verso
la  località  individuata  come  meta  per  il  servizio  di  cui  trattasi,  individuando la  ditta  per  il  trasporto
attraverso una ricerca di mercato conveniente a questa Amministrazione secondo la normativa attualmente
vigente;

• FINANZIAMENTO:  provvedere  alla  copertura  finanziaria  dei  costi  nel  rispetto  di  quanto
previsto per l'anno 2016 nella Deliberazione di Giunta Comunale con oggetto “servizi a domanda
individuale” n. 36 del 24.04.2016;

3. Dare atto che si individua la somma di € 2.000,00 sul bilancio 2016  come compartecipazione ai
costi del servizio da parte del Comune;

4. Di Dichiarare il  presente atto, a seguito di separata ed unanime votazione, urgente e pertanto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000

Delibera di G.C. N° 56 del 30/05/2016 - Pag 4 di 5



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale

f.to Avv. Fabio MARRA

N.575 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito comunale il giorno 09/06/2016 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 09/06/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 09/06/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,09/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 56 del 30/05/2016 - Pag 5 di 5


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

